
V pondělí 5. června došlo k prodloužení 
platnosti nařízení o pozastavení dovozních cel, 
kvót a obchodních opatření uložených na 
zemědělské produkty dovážené z Ukrajiny do 
Evropské unie o další rok. EU bude rovněž 
postupně do 15. září letošního roku ukončovat 
mimořádná a preventivní opatření týkající se dovozu 
některých zemědělských plodin z Ukrajiny, jež byla 
přijata na počátku května v některých členských 
státech v souladu s ochrannou doložkou podle 
nařízení o autonomních obchodních opatřeních. Více 
informací je k dispozici zde. 
 
V úterý 6. června dosáhly Evropský parlament a 
Rada konečné politické dohody na novém 
nástroji proti hospodářskému nátlaku. Pomocí 
tohoto nástroje bude Unie moci flexibilně reagovat 
na hospodářský nátlak vyvíjený ze strany třetích 
zemí. Dohoda obsahuje vícestupňový režim řešení 
potenciálního hospodářského nátlaku, od samotného 
principu prevence přes vzájemný dialog až po krajní 
řešení formou protiopatření. Mezi tato protiopatření 
je zařazeno uložení cel, omezení obchodu službami či 
omezení přístupu k přímým zahraničním investicím 
nebo veřejným zakázkám. Výsledný kompromisní 
návrh nařízení vzešlý z trialogu musí nyní schválit 
obě instituce a v platnost by mohl vstoupit již na 
podzim letošního roku. Podrobnosti jsou uvedeny 
zde. 
 
Rovněž v úterý podepsala komisařka pro 
dopravu Adina Văleanová s místopředsedou 
ukrajinské vlády pro obnovu Oleksandrem 
Kubrakovem dohodu o přidružení Ukrajiny 
k Nástroji pro propojení Evropy (CEF). Dohoda 
zajistí předkladatelům projektů z Ukrajiny přístup 
k finanční podpoře z fondů EU na projekty ve 
společném zájmu v oblasti dopravy, energetiky a 
digitálních technologií s cílem zlepšit propojení země 
se sousedními státy EU a integrovat Ukrajinu do 
unijního vnitřního trhu. Nástroj pro propojení Evropy 
je jedním z prostředků pro podporu ekologičtějších a 
udržitelnějších transevropských dopravních a 
energetických sítí a digitalizace, které mají přispět 
k plnění cílů Zelené dohody pro Evropu a Digitální 
dekády 2030. Související informace jsou dostupné 
zde. 

V úterý a ve středu se v Bruselu v rámci 
Zeleného týdne EU (EU Green Week) 2023 
uskutečnila konference za účasti zástupců 
Evropské komise, evropských politiků, zástupců 
zájmových skupin a akademické sféry. 
Dvoudenní konference byla zahájena politickou 
rozpravou na 

téma zajištění klimaticky neutrálního světa 
prostřednictvím dvojí transformace. Účastníci 
následně diskutovali o dopadech ruské války na 
Ukrajině na tamní životní prostředí a o cirkulární 
ekonomice v době zhoršených ekonomických 
výhledů. Druhý den byl věnován tematicky 
zaměřeným expertním workshopům, během nichž 
účastníci konference detailněji analyzovali výzvy 
spojené s dvojí transformací a zachováním ochrany 
životního prostředí. Podrobnější informace se můžete 
dočíst zde, videozáznamy z obou konferenčních dnů 
jsou k dispozici zde a zde. 

Ve středu 7. června Rada schválila mandát k 
zahájení vyjednávání s Evropským 
parlamentem o podobě návrhu nástroje pro 
mimořádné situace na vnitřním trhu (SMEI). 
Návrh představila Komise v září 2022 v reakci na 
pandemii nemoci COVID-19 a na jednostranná 
opatření přijatá členskými státy, která zhoršila 
přístup malých a středních podniků na vnitřní trh. 
Cílem návrhu je proto předvídat podobné krize, které 
by mohly ohrozit vnitřní trh, umožnit se na ně 
připravit a flexibilně reagovat na jejich dopady. 
Evropský parlament by měl svou pozici přijmout na 
svém prvním plenárním zasedání po letní přestávce 
v září, první politický trialog proto proběhne až 
během španělského předsednictví v Radě. Více 
informací naleznete zde. 

Ve čtvrtek 8. června vyplatil Modernizační fond 
EU balíček finančních prostředků pro urychlení 
ekologické transformace v sedmi členských 
zemích, včetně České republiky. Celkový 
vyplacený objem prostředků na 31 projektů činí 2,4 
miliardy EUR. Česká republika získala z tohoto 
balíčku druhou nejvyšší částku, celkem 1 miliardu 
EUR, která bude použita mj. na zlepšení energetické 
účinnosti a úspor energie v nových budovách 
využívaných veřejným sektorem prostřednictvím 
programu ENERGov. Podrobnosti jsou k dispozici 
zde, informace o Modernizačním fondu se můžete 
dočíst zde. 

Dovolujeme si Vás informovat o nadcházející 
online konferenci „The EU Single Market as a 
driver for European Competitiveness“, kterou ve 
čtvrtek dne 22. června od 14:00 pořádá švédské 
předsednictví Rady EU. Konference se zaměří na 
téma posílení a prohloubení vnitřního trhu v kontextu 
aktuálních debat o dosažení dlouhodobé 
konkurenceschopnosti EU. Registrace a podrobné 
informace jsou k dispozici zde. 

Mgr. Martin Bednář, LL.M. ředitel odboru evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 853 062 | bednarmartin@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2023 

5.— 9. ČERVNA 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_3059
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_3046
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_3061
https://green-week.event.europa.eu/index_en
https://webcast.ec.europa.eu/eu-green-week-2023-06-06
https://webcast.ec.europa.eu/eu-green-week-2023-jenk-2023-06-07
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/06/07/single-market-emergency-instrument-council-adopts-its-negotiating-position/
https://modernisationfund.eu/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pozvani-na-online-konferenci-_the-eu-single-market-as-a-driver-for-european-competitiveness_--274762/
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://twitter.com/mpo_tweetuje
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/

